& 1309. Præterea aliud ejusdem Lectionarii exemplar typis iterum committi curavit Romæ anno 1691. cit. Card. Thomafius in volumine, cui Titulus *Antiqui libri Missarum Romane Ecclesie*. Optimum verò Hieronymi Comitem habebat Schulingius, quem deficiente pecunia typis mandare non potuit: Comitem, inquit ipse, admonitione propria ad Lectorem, sive *Lectionarium B. Hieronymi, similiter ob defectum sumptuum preme: eius. impulsus, cum hujusmodi eo modo nunquam sit editus, qualem ego manuscripsum penes me aservo, in quo longè plus, & amplius est præstitum, quam in ejusmodi Comitibus, per Doctissimum Pamelium ante Tomum secundum Liturgicon, editione*. Dolendum profectò est, Codicem hunc in Germanicis Bibliothecis adhuc latere, & in novo Thesaurò Anecdotorum à Patre Pez compilato desiderari. Jacturam fortasse reparabit suprâ laudatus Joseph Blanchini Congregationis Oratorii Presbyter, qui mihi asseruit, se egregium Comitem invenisse in Bibliotheca Vallicellana; & hic locum habebit in magna Collectione Rerum Liturgicarum Occidentalium, quam, Deo dante, Virisque eruditus consilium, & operam commodantibus, in lucem emittemus.

Hoc loco animadvertendum occurrit in quibusdam MSS. Codicibus alium fuisse librum Epistolarum à Subdiacono dicendarum, alium verò Evangeliorum, quæ à Diacono recitabantur. Tertius ex dictis libris, qui *Antiphonarium* Missæ inscribitur, Sancto Gregorio Magno ab antiquis Codicibus, & Scriptoribus attribuitur. Hoc Missæ Antiphonarium forè iis libris comprehendebatur, quos Paulus Papa Pipino in Galliam misit, ut scribit *Epist. 25*. Codicis Carolini: *Diraximus excellentissima præcellentia vestra, & libros quantos reperire potuimus, id est, Antiphonale, & Responsale*. Hujusmodi pariter Antiphonarium supralaudatus Jacobus Pamelius vulgari curavit, & in 2. Tomo sui

*Liturgiæ Latini* post Divi Hieronymi Lectionarium adtexuit, novamque ejusdem Antiphonarii Missarum, sicuti & Lectionarii, ut mox dixi, editionem curavit Clarissimus Vir supralaudatus Card. Thomafius, in qua sua editione Officia Feriarum, quæ in MSS. Codicibus erant, cum Officiis Festorum commixta discrevit eo ordine, quo in modernis libris continentur.

Præter hos libros Missales ita divisos, & discretos, reperiebatur *Missale Plenarium*, ita dictum, quia comprehendebat non seorsim, sed unitos omnes tres antedictos libros. De hoc Missali Plenario mentionem faciunt Acta Murenfis Monasterii pag. 31. ubi legitur: *Sunt & hic Missales libri quinque, tres pleniter scripti sunt; quarum re ò habet Graduale cum Orationibus; quintus tantum Orationes habet*. Rursus Leo IV. Homilia de Cura Pastoralis præcipit, ut *Missale Plenarium, & Lectionarium, & Antiphonarium unaquaque Ecclesia habeat*. Ratherius Veron. in *Synodica ad Presbyteros*, & Regino in *inquisitione Episc. cap. 10*. habent hæc verba: *Inquirendum si Missale Plenarium, & Lectionarium, & Antiphonarium unaquaque Ecclesia habet, nam sine iis Missæ perfecta non celebratur*. Denique Leo Ostiensis *lib. 3. cap. 19*. librum ad Missam describi curavit - *Namque usque ad illud tempus in plenario Missali, tam Epistolæ, quam Evangelia legebantur: Quod quam esset inhonestum, modo satis advertitur*. Hæc collecta sunt ex Glossario Caroli Du Fresne, seu Du Cange, ut alii citant. In celeberrima Bibliotheca Angelica Urbis extat antiquissimus Codex talis Missalis Plenarii, comprehendens omnia, quæ in Missæ celebratione tam à Sacerdote, quam à Ministris, & Choro dicebantur. Quæ quidem Missalia Plenaria necessaria erant cuicumque Sacerdoti, quando celebrabant Missas privatas. Vide quæ de his libris eruditè scripta sunt à Doctissimo Bocquillot in *Tract. Historico Liturgiæ sacræ lib. 1. cap. 9*. Gra-

Gravis agitur quaestio inter Doctores Liturgicos: utrum quatuor primis Ecclesiae seculis extarent libri Missales manu exarati, quibus uterentur Sacerdotes in peragendo sacrificio, an memoriter tantum recitarentur ab iisdem Orationes, Preces, &c. eum Missam celebrabant? Eruditissimus Joseph Vicecomes *Volum. 4. suarum Observat. lib. 7. cap. 10.* sustinet librorum Missalium usum in Re Divina vetustissimum esse; in qua sententia versatur pariter Card. Bona *Reverentia Liturgicarum lib. 1. cap. 8. & cap. 25. num. 10.* ibi enim fateatur, fuisse ab initio Ecclesiae certas Liturgiarum formulas ab Apostolis, & Apostolicis Viri compositas, quam veritatem propugnat citato *cap. 8.* Denique in eandem sententiam descendit, eamque validis rationum, & auctoritatum momentis tuetur mox laudatus Lazarus Andreas Bocquillot in citato Tractatu Historico Gallicè conscripto de sacra Liturgia *lib. 1. cap. 9.* contra Petrum Le Brun, qui *tom. 2. suarum Explicationum dissert. 1.* accerrimè sustinet, per solam traditionem servatum fuisse ordinem Liturgiae, & normam consecrationis usque ad quintum Ecclesiae seculum.

Verum non huic secundae, sed primae sententiae libentius adhareo; tum quia si non omnes, saltem aliqua quoad majorem sui partem ex praedictis antiquis Liturgiis admittenda profecto sunt, tamquam genuini foetus illorum Auctorum, quibus communiter tribuuntur; tum quia id pariter ostenditur auctoritate S. Justini, qui in *Apologia 2.* quam circa A. D. 140. ad Imperatorem Antoninum Pium scribebat, ait: *Solis, qui dicitur die, omnium, qui vel in Urbibus, vel ruri degunt, in eundem locum Conventus fit. Et Commentaria Apostolorum, aut Scriptura Prophetarum, quoad tempus feri, leguntur. Deinde Lectore quiescente, Praesidens orationem habet, qua Populum instruit, & ad imitationem tam pulcherrimum rerum, cohortatur. Sub hac consurgimus communiter omnes, & preces profundimus. Precibus autem peractis, panis*  
Cavant. Rubr. Miss.

offertur, & vinum, & aqua. Et Praesidens iterum, quantum pro virili sua potest, preces, & gratiarum actiones fundit, & Populus fuisse acclamat, Amen, & distributio, communioque fit eorum, in quibus gratiae sunt acta, cuique presenti, & absentibus per Diaconos mititur. Ex quibus verbis S. Martyris conijcere licet, extitisse tunc Codicem aliquem, in quo perlegebantur dictae preces, gratiarum actiones, scripturae Prophetarum, &c. Rursus id evincitur auctoritate Divi Hieronymi, qui in Catalogo Scriptorum, dum loquitur de Sancto Hilario Pictavorum Episcopo, ait: *Est ejus, & liber Hymnorum, & Mysteriorum alius, ubi, Mysteriorum libro Codicem Missalem intelligi, compellitur fateri, quicumque Missam à praefatis Scriptoribus Mysterium nuncupatam fuisse non ignorat. Colligitur eadem veritas ex Epistola S. Athanasii ad ubique Orthodoxos, in qua is graviter queritur, quod Ariani, labes, ac ruina Catholicae Religionis, altis tenebris gentilitatis oppressi, quibus propositum erat Christianam pietatem evertere, sacros omnes libros, qui Ecclesiastico usui destinati erant, admoto igne, consumpsissent. Sed quinam libri magis sacri, quam illi, quibus Rei Divinae peragenda Ritus, & Ordo consignati erant? Ita optimè ponderat laudatus Vicecomes. Denique ex Divo Augustino clarissimè eruitur eadem veritas antiquorum Codicum Liturgicorum; nam in Epistola ad Paulinum, explanando illa verba Apostoli Pauli ad Timotheum *cap. 1. v. 1.* *Obsecro igitur primum omnium fieri Obsecrationes, Orationes, Postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus;* explanando, inquam, Sanctus Doctor in Epistola ad Paulinum *num. 16.* praedicta Apostoli verba, ait: *Sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis, vel pone omnis frequentat Ecclesia, ut preces omnes accipiamus dictas, quos facimus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat benedici: Orationes, cum benedici, & sanctificatur, & ad distribuendum comminuitur, quam totam pe-**

B

titiis-

tionem ferè omnis Ecclesia Dominica Oratione concludit. Deinde addit: *Ideo in hujus sanctificationis preparatione existimo Apostolum iussisse propriè fieri Orationes, vel (ut nonnulli minus peritè interpretati sunt) adorationes; hoc est enim ad votum, quod usuratus in Scripturis nuncupatur iuxta, Interpretationis autem, sive ut vestri Codices habent, postulationes sunt, cum Populus benedicitur; tunc enim Antistites, velut Advocati, susceptos suos per manus impositionem misericordiosissimè offerunt potestati, quibus peractis, & participato tanto Sacramento, gratiarum actio cuncta concludit; quam his etiam verbis commendavit.* Liqueat ergo ex D. Augustino hanc omnium, aut ferè omnium Ecclesiarum ipsius ævo fuisse consuetudinem, ut fierent obsecrationes, antequàm panis, & vinum inciperent benedici, & sanctificari; deinde orationes, quarum voce sapientissimus Vir Johannes Mabillon lib. 1. *Liturgia Gallicana cap. 4. num. 3.* intelligi Canonem Missæ ab Augustino, censet: asseverat præterea Augustinus, Antistites Populo inter Missarum sollempnia benedictionem dare, preces effundere, ad gratias agendas post acceptam, & distributam Eucharistiam, & hæc omnia censet fieri ex Pauli institutione; quod quidem nonnulli conjiciendo, & interpretando dicit S. Doctor: sed in dubium verti nequit, quod omnes prædictæ preces, obsecrationes, & orationes fuerint in usu, ut diximus, Divi Augustini ævo apud omnem ferè Ecclesiam; quo posito, quis audeat opinari, prædicta omnia non fuisse scriptis consignata, sed solum memoriæ mandata à Sacerdotibus? optimè ponderat Bocquillot, quod non omnis homo pollet memoria Sidonii Apollinaris, ad memoriæ mandandos integros libros, sicut ipse faciebat in sacris Mysteriis peragendis: cogimur itaque fateri, etiam primis Ecclesiæ sæculis in usu fuisse sacros Liturgicos libros, quibus Sacerdotes utebantur in Missæ celebratione.

Unicum habet hæc sententia præsidium in Magni Basilii verbis, qui lib. de Spiritu Sancto cap. 2. ait: *Verba invocationis, cum ostenditur panis Eucharistia, & poculum benedictionis, quis Sanctorum scripto nobis reliquit?* ex quibus verbis tam Petrus Le Brun, quàm Tillemontius in notis ad vitam S. Jacobi Apostoli inferunt, ante Basilium Liturgias scriptis non fuisse mandatas. Celeberrimam hanc objectionem solidè tandem diluit eruditissimus Julianus Garnerius Monachus Congregationis S. Mauri nuperus Basilii editor, cujus hæc observationem excscribimus - Non statuit hoc loco Basilius, quod ab eo eruditorum nonnulli, in his præstantissimus Scriptor Eusebius Renaude *Liturg. Oriental. dissert. 1. cap. 2.* doceri existimant; Eucharistia, & Baptismi, & aliorum Sacramentorum preces, & ritus, ne in Ecclesiis quidem ad Sacerdotum usum scripta servari. Merito illud quidem ex hoc capite colligitur, summam olim adhibitam fuisse cautionem, ne quid de mysteriis non solum ad Gentiles, sed etiam ad Catechumenos permaneret: ac rectè observat Scriptor modo laudatus, mysteria initiandis viva voce exponi; initiatis breviter, & obscuriuscule in Concionibus indicari solita, cum hac ἀποκρυφιστικῆς formula: *notunt initiati.* Perincommodè enim fuissent vulgata, quæ Catechumenis spectare non licebat; nec leve periculum erat, quod vilescerent mysteria, si violata arcani sanctitas fuisset. Sed tamen Basilius, dum scripta negat hæc instituta, non de veterum Scriptorum libris, non de Liturgiis scripto consignatis, sed de Scripturis sanctis loquitur. Liqueat primò Pneumatomachos, dum glorificandi modum *de ἀποκρυφιστικῆς* rejiciunt, hoc tantum nomine argutias suas prætexisse, quod in Scripturis non legeretur *cum Spiritu Sancto.* Hinc Basilius illis instituta, non scripta opponit; in primis invocationis verba, quæ quidem negat ab ullo Sanctorum fuisse scripta, quia nec apud Apostolum, nec in Evangelio commemorantur. Sæpe alias

aliàs apud Basilium ἀρχαία dicuntur, quæ non extant nominatim in Scripturis. In libro, sive epistola de Fide, Moraliibus præfixa, cum quidam ab eo postulassent διωλογίας ἐγγράφων, confessionem ex scripturis petitam, pag. 223. profitetur se non usurum verbis ἀρχαίαις, id est, quæ in Scripturis non leguntur. Unde consubstantiale in illa Fidei confessione non reperitur. Ariani apud Athanasium lib. de Decret. Nic. queruntur, quod Nicani Patres ἀρχαίαις λέξις, dictiones non scriptas admisissent. Secundo nihil veri dixisset Basilius, si confessionem Fidei in Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, & alia ejusmodi instituta, quæ vocat ἀρχαία, nullo profus scripto consignata esse contendisset. Horum enim non infrequens apud antiquos Scriptores mentio. Quin etiam ipse Basilius glorificandi modum, quem inter ἀρχαία instituta numerandum fatetur, in scriptis veterum Patrum sæpe occurrere demonstrat cap. 29. Frustra ergo sententiæ suæ præsidium à Basilio petunt, qui preces Liturgiæ serò admodum contendunt litteris mandatas fuisse. Hæc Garnerius tom. 3. Operum S. Basilii: miramur autem eruditissimum Bocquillot acerrimum sententiæ nostræ Patronum, celeberrimum hunc Basilii textum sibi non objecisse, qui cæteroquin est præcipuum opinionis adversæ fundamentum.

V. Gavant. pag. 2. col. 1. lit. d. *Missa vox Latina est &c.*) Huic nostri insignis Auctoris sententiæ adstipulantur etiam nonnulli alii præclarissimi Viri, nimirum Card. Bellarminus lib. 1. de Missa cap. 1. Card. Bona de Rebus Liturgicis lib. 1. cap. 1. Petrus Le Brun Congregationis Oratorii Gallicani Presbyter tom. 1. cap. 1. suarum eruditarum Explicationum super Missæ Ceremoniis, Bocquillot in suo Tractatu Historico superius allegato lib. 1. cap. 1. Grancolas in Tractatu de Missa, & Divino Officio part. 1. pag. 1. Claudius de Vert tom. 1. Explicat. part. 1. cap. 1. Antonius Bellette in præclarissimo suo Ope-

re inscripto: *Ritus Ecclesiæ Laudunensis part. 2. Observat. pag. 58. & 106.* Omnes præfati Auctores adstruunt incruentum novæ legis Sacrificium *Missæ* appellatum fuisse à Missione, seu dimissione Populi, & licentia discedendi, de qua infra.

VI. Gavant. pag. 2. col. 1. lit. d. *Non Hebræi.*) Contra Gavantum, *Missam* esse Hebraicum nomen ex voce *Missah*, quæ habetur in Deuteronomii cap. 16. & quæ significat oblationem, sustinent præter Baronium, Johannes Reudinus lib. 2. *Hebraicarum eruditionum.* Claudius de Sainctes in sua erudita Præfatione Liturgiæ SS. Patrum præfixa. Genebrardus de Liturgia Apostolica cap. 7. Antonius Demochares adversus Misoliturgos Tom. 2. cap. 1. Johannes Maria Turrinus in Directorio Sacrificantium part. 1. sect. 1. cap. 4. & Johannes Baptista Scortia de Sacrificio Missæ lib. 1. cap. 1. Præterea nonnulli alii, quorum aliqui nulla auctoritate SS. Patrum innixi asserunt, Apostolos ab Hebræis, Latinos à Petro Apostolorum Principe *Missæ* vocabulum accepisse. Verùm Bellarminus loc. superius cit. optimè observat, & post eum Cardinalis Bona, quod si vox ista Hebraica Apostolis in usu fuisset, eam certè tenuissent etiam Græci, & Syri, atque aliæ Nationes, sicut retinuerunt alias similes voces, nimirum *Amen, Alleluja, Sabaoth, Osanna, Satan, Sabbathum, Pascha.* Hæc vocabula Hebraica per Græcos ad nos devenerunt, cum Apostoli ipsi, & vetustiores PP. iisdem proximiores Græcè scripserint. Quoniam verò apud antiquos Græcos Scriptores nulla fit mentio hujus vocis; Rursus quoniam neque à Patribus Hebraicam Linguam callentibus, Origene, Epiphonio, Justino, Hieronymo, usurpatur tale nomen, liquidò constat ex Hebræis ad Christianos talem vocem non derivasse.